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Řekl mi: „To jsou ti, kdo přicházejí z velikého soužení; 

roucho si do běla vyprali v Beránkově krvi.“ 
 

(Zj 4,14) 
 
Milí farníci, 
je před námi svátek české státnosti (den volna, hurá!), ale i slavnost všech svatých 

a den modliteb za zemřelé… Tak nějak ty dny patří k sobě, což podzimní počasí 

podtrhuje. Odluka vědy od víry (19. století), odluka státu od církve (20. století) a 

odluka člověka od moudrosti (tato poslední doba zmatků). Jen ti zemřelí jsou stále 

stejní, odumřeli totiž touze všechno vědecky rozpitvat, už nemají co vlastnit, a 

dokonce zemřeli i touze vše pochopit, protože žasnou ve věčnosti před živým 

věčným Bohem, což převyšuje vše, čeho je člověk schopen… A přece věda po-

třebuje víru a naopak, víra vědu. Stát bez církve je jak prapor ve větru dějin. 

A zmatený člověk dojde moudrosti jen ve společnosti, která to podporuje a v Těle 

Církve, která je vedena Duchem svatým. Ach jo. Kde jsou zbožní kantoři, vědci a 

politici? Jsou, ale málo. Kam spěje globalizovaně rozvolněná civilizace? Můžeme 

něco dělat? Každý den se probouzím s vědomím, že moje práce má smysl, třebaže 

nevydělávám miliony, třebaže nejsem veřejně ctěn (ne pro osobu, ale pro posvát-

ný úkol kněžství), třebaže nevidím za sebou megadílo, jako stavitelé (dálnice, 

mrakodrapy…), nebo válečníci (dobytá území). Duch svatý fouká do napjatých 

plachet víry. A za to se modlím, aby lidé poznali, že nestačí stát na palubě s re-

zignovaným výrazem ve tváři, ale že musí vytáhnout plachty své osobní víry. Že 

se musí obracet k osobnímu Bohu – Bůh je osobní, má osobní vztah ke každému a 

každý musí najít svůj osobní vztah k Němu, jinak to nejde… Tož vyhrňme si ru-

kávy a modleme se za vlast, za rodiny i celý svět společně se všemi svatými 

v nebi, abychom jednou patřili k těm věrným zemřelým. Bůh s námi! 
 

Pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Synoda o synodě 

 

Začíná diecézní fáze: laici a rodiny jako protagonisté 
Eucharistickou slavností v neděli 17. 10. zahájí biskupové z celého světa proces 

naslouchání a rozlišování v místních církvích, který je přípravou na shromáždění 

biskupské synody v roce 2023. Vincenzo Bassi, předseda Fafce: 
„Rodinná sdružení jsou připravena plnit svou úlohu s pokorou a prostotou.“ 
Synodální cesta se rozbíhá zdola. Po slavnostním zahájení 10. října mší svatou, 

které ve vatikánské bazilice předsedal papež František, začne v neděli 17. října ve 

všech diecézích světa eucharistickými slavnostmi biskupů také cesta naslouchání 

a rozlišování v místních církvích. V procesu srovnání, který je přípravou na 

shromáždění biskupské synody, jež se bude konat v roce 2023, budou mezi hlav-

ními protagonisty také laici a rodiny. 
"Mluvíme-li o naslouchání, rodiny jsou první, komu je třeba naslouchat, a mluví-

me-li o setkávání, rodiny jsou první, komu je třeba vyjít vstříc, protože právě 

v rodinné struktuře se přijímají a často řeší obtíže a křehkosti," říká Vincenzo 

Bassi, předseda Federace katolických rodinných sdružení v Evropě (FAFCE). 

"Pastýř musí naslouchat svému stádu," dodává Bassi, "a stádo tvoří především 

společenství rodin. 
 

V čem vidíte novost tohoto synodálního procesu? 

Novinkou je účast rodinných sdružení. V tomto procesu konfrontace budou muset 

pomoci tím, že vytvoří vhodná místa, kde budou moci pastýři snáze naslouchat. 
 

Rodinná sdružení jako prostředek putování během synody? 

 

Rodiny nikdy nepřestaly putovat. Někdy však putovaly o samotě. Rodinná sdru-

žení nám tak pomáhají pochopit, že právě ve společenstvích rodin lze řešit i ty 

nejtěžší problémy. A pak, v této pandemické době, se zjistilo, že první nemocí, 

kterou je třeba léčit, je osamělost. A já jsem plný naděje, protože vím, že toto té-

ma se bude projednávat na synodě. 

 

Má FACE nějaký prioritní program činností, který by mohl být příspěvkem 

k synodě? 

Především je to pro nás nová zkušenost. S pokorou se budeme snažit pochopit, 

jaká bude naše role, a zároveň respektovat roli ostatních. Dále se domnívám, že 

musíme ukázat, jak může být příklad rodiny inspirací pro všechny: rodina vyja-

dřuje základní hodnoty společenství. Nakonec je dobré mít na paměti, jak zdůraz-

nil Svatý otec, že synoda musí mít jednoduchou, ale nikoliv triviální cestu. Právě 

v jednoduchosti začínají velké věci. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovo papeže k zahájení synody: 
 

Synoda je cestou duchovního rozlišování, které probíhá v adoraci, v modlitbě a 

v kontaktu s Božím slovem. Bible nám říká, že Boží slovo „je živé, mocné a 

ostřejší než jakýkoli dvousečný meč; proniká až na rozhraní duše a ducha, kostí a 

morku, a rozsuzuje touhy i myšlenky srdce“ (Žid 4,12). Slovo nás otevírá rozlišo-

vání a osvětluje ho. Vede synodu tak, aby nebyla církevním „sjezdem“, studijní 

konferencí nebo politickým kongresem, ale událostí milosti, uzdravujícím proce-

sem vedeným Duchem svatým. V těchto dnech nás Ježíš vyzývá, abychom se po-

dobně jako bohatý muž v evangeliu vyprázdnili a oprostili od toho, co je světské, 

a také od našich uzavřených a opakujících se pastoračních modelů; abychom se 

ptali sami sebe, co nám chce Bůh v této době říci a jakým směrem nás chce vést. 
Drazí bratři a sestry, mějte dobrou společnou cestu! Kéž jsme poutníky zamilova-

nými do evangelia, otevřenými překvapením Ducha. Nenechme si ujít milostivé 

příležitosti k setkání, k vzájemnému naslouchání a rozlišování. S radostí z vědo-

mí, že když hledáme Pána, je to on, kdo nám již přichází vstříc se svou láskou. 

 

 

Synodální proces ve farnosti 
 

Zvu vás, farníky, 2x za měsíc v liché úterky do Panského domu na náměstí k pro-

žitku farního společenství tak, jak je již zaveden - totiž v naslouchání a ve společ-

ném rozjímání Božího slova, spontánní modlitbě, tak, jak výše zmiňuje sám svatý 

otec. Budeme se dotýkat témat života církve, jak Duch svatý ve své Církvi pro-

mlouvá. Kéž nám v tom naši andělé strážní a svatí patronové naši vlasti pomáhají! 



Norbert Schmidt: Kostel 
(2. díl, dokončení z předminulého č.) 
Autorský komentář pro Vatikánský rozhlas 

 

Kostel je zvláštní stavba. A ta rozmanitost! Vlastně je to nesmírně osvobozující, 

že máme k dispozici barák, který je vyčleněný z běžného rytmu účelu a funkce. 

Který nás odkazuje k tichu a hledání toho, co nás přesahuje. I když se do kostelů 

také otiskují dějiny, rozhodně to nejsou muzea. Kostel je tu pro chvíle, které pře-

sahují naši všednodennost. Kostely jsou prostory osobní koncentrace, ale i spo-

lečného slavení. Poukazují k tomu, co nemáme v našem životě bezprostředně 

k dispozici. Jsou to místa mezních situací, ale i prostory adventní touhy, očekáva-

jící prázdnoty, kdy můžeme být sami se sebou, aniž bychom museli odjet někam 

do velehor nebo do poustevny. Jsou to tiché chráněné prostory umístěné někdy 

hned vedle té nejrušnější křižovatky města. A navíc jsou bez jakékoli kontroly 

otevřené pro bezdomovce i milionáře, děti i starce, prostitutky i svaté či nesvaté 

faráře, věřící, váhající nebo i ateisty. Možná mi, milý posluchači, namítneš, že 

jsem ještě vůbec nezmínil modlitbu a liturgii. Ano, modlitba a liturgie jsou vlast-

ním prostorem Božím. A paradoxně někdy teprve až v kostele – nebo před zavře-

ným, zamčeným kostelem, jak to nedávno pěkně popsal český básník Adam Bor-

zič, si člověk nejsilněji uvědomí, že Duch nakonec přece jen vane, kam chce. Že 

stavba, místo, prostor je jen pomůcka, znamení, schrána, kterou se musíme naučit 

dobře užívat. Je to šance, která se dá i promarnit. Liturgie i modlitba se nakonec 

mohou, a někdy z donucení dokonce musejí, bez jakékoli pomůcky obejít. Přesto 

se v kostele koncentruje vizualita víry jako nikde jinde. Každá kaple je středem 

světa, každý oltář prahem k věčnosti. Chrámem Ducha svatého je ale nakonec 

člověk sám. Kostely jsou pro mě proto mimo jiné i vykřičníky proti uzavřenosti 

mysli a srdce. 
Norbert Schmidt je architekt, redaktor a vedoucí Centra teologie a umění při 

Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy. 
________________________________________________________________ 
 

Zprávy a oznámení 
 

Kostelní sbírka na traktorovou sekačku 

Farní rada se usnesla na zakoupení traktorové sekačky pro náš velký areál kolem 

kostela a fary. Stará sekačka dosluhuje a nová technika velmi pomůže. Prosíme 

všechny farníky, zvláště ty movitější, aby nám pomohli sehnat částku 

50.000, Kč. Všichni, kdo přicházejí navštívit náš kostel, a hlavně ti, kdo se podí-

lejí na udržovacích pracích – sekání trávy atd., budou vděčni. Předem děkujeme! 
__________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 1. do 14. listopadu 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 1. 11. 
Slavnost Všech svatých 
18,00 Za farnost 
Po mši sv. pobožnost na hřbitově 

---   
 

Úterý 2. 11.  
Vzpomínka na všechny věrné zemřelé 
18,00 Za věrné zemřelé 
Po mši sv. pobožnost na městském hřbitově 

  
 

Středa 3. 11.  
18,00 Za Jana a Janu Rozkotovy 
Po mši sv. adorace 

   

Čtvrtek 4. 11.    17,00 mše sv.  

Pátek 5. 11.  
17,00 Hodina Božího milosrdenství,  
tichá adorace, svátost smíření  
18,00 volná intence 

  
 

Sobota 6. 11.  
1. sobota 
9,00 Za V. Kressla, c. rod a za rod Novotných 

  
 

Neděle 7. 11. 8,30 Za Růženu a Rudolfa Zajíčkovy 
a celý rod / Po mši sv. Farní kavárna 

 
10,10 
b. sl. 

11,15 mše sv. 
Posv. kostela  

 

Pondělí 8. 11.  ---    

Úterý 9. 11.  ---   
18,00 Farní spol.  

Panský dům 

Středa 10. 11.  
18,00 Za Marii a Františka Irovy, Jarmilu a 
Františka Liškovy a duše v očistci 
Po mši sv. adorace 

  
14,30 mše sv. 
Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 11. 11.    17,00 mše sv.  

Pátek 12. 11.  18,00 Volná intence    

Sobota 13. 11.      

Neděle 14. 11. 8,30 Za Františku a Josefa 
Drechslerovy 

 
10,10    

 mše sv. 
11,15 b. sl.  

 


